
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE

Area: AFFARI GENERALI, RAPPORTI CON LE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA (ASP) E
LE ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICIENZA (IPAB)

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  40562  del  18/10/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ANGELONI MONICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANGELONI MONICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area V. MORACE __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Approvazione dell'avviso pubblico di cui all'articolo 3, comma 2 del regolamento regionale 21 settembre 2021, n. 16,
finalizzato alla concessione dei contributi per la compartecipazione agli oneri IRAP relativi al personale impiegato dalle
Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP) Perfezionamento della prenotazione di spesa per l'importo complessivo di
euro 250.000,00 a favore di creditori diversi sul capitolo U0000H41924. Esercizio finanziario 2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14267 27/10/2023



REGIONE LAZIO

Proposta n.  40562  del  18/10/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000H41924   2023 250.000,00 12.07   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

4.02.01.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : PRENOTAZIONE NO DL 50

Prenotazione collegata: BOLLINATURA - 54968/2023

2) Q U0000H41924   2023/54968 -250.000,00 12.07   1.04.01.02.000

Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

4.02.01.99

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA PRENOTAZIONE PERFEZIONATA

Atto n. G14267 del 27/10/2023



Oggetto:  Approvazione dell’avviso pubblico di cui all’articolo 3, comma 2 del regolamento regionale 

21 settembre 2021, n. 16, finalizzato alla concessione dei contributi per la compartecipazione 

agli oneri IRAP relativi al personale impiegato dalle Aziende pubbliche di Servizi alla 

Persona (ASP) Perfezionamento della prenotazione di spesa per l’importo complessivo di 

euro 250.000,00 a favore di creditori diversi sul capitolo U0000H41924. Esercizio 

finanziario 2023. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE 

Su proposta della dirigente dell’Area Affari Generali Rapporti con le Aziende pubbliche di servizi 

alla persona (ASP) e le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (IPAB) 

VISTI lo Statuto della Regione; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 9 (Trasferimento alle 

Regioni delle funzioni statali in materia di beneficenza pubblica); 

il decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 (Attuazione della delega 

di cui all’art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382); 

la legge 15 luglio 1994, n. 444 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 

16 maggio 1994, n. 293, recante disciplina della proroga degli organi amministrativi); 

la legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali) e, in particolare, gli articoli 10 e 30; 

il decreto legislativo 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza, a norma dell’articolo 10 della legge 8 novembre 

2000, n. 328), e, in particolare, l’articolo 21; 

il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni); 

il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia di inconferibilità ed 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 

n. 190);

Atto n. G14267 del 27/10/2023



la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale); 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 (Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio); 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 (Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della regione) e, in particolare, l’articolo 34, che detta 

disposizioni comuni applicabili ai commissari di nomina regionale; 

la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 (Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza 

e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP);  

la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1 (Legge di stabilità regionale 2023); 

la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025); 

il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale); 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 (Regolamento regionale di contabilità), 

che, ai sensi dell’art. 56, comma 2, della l. r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore 

del regolamento di contabilità di cui all’art. 55 della citata l. r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l. r. 11/2020 e, 

in particolare, l’articolo 30, comma 2, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

il regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17 (Disciplina dei procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 

pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 

scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB); 

il regolamento regionale 6 novembre 2019, n. 21 (Disciplina delle attività di vigilanza sulle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) e sulle IPAB trasformate in persone 

giuridiche di diritto privato); 

il regolamento regionale 15 gennaio 2020, n. 5 (Disciplina del sistema di contabilità 

economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e 

la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP); 

il regolamento regionale 21 settembre 2021, n. 16 (Modalità e criteri di concessione dei 

contributi per la compartecipazione agli oneri IRAP relativi al personale impiegato dalle 

aziende pubbliche di servizi alla persona); 

la deliberazione della Giunta Regionale del 12 novembre 2019, n. 813 “Conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione Sociale ai sensi del 

Atto n. G14267 del 27/10/2023



regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto.”, 

con la quale si è conferito l’incarico alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

l’Atto di Organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11123 “Conferimento dell'incarico di 

dirigente dell'Area "Affari Generali, Rapporti con le Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona (Asp) e le Istituzioni di Assistenza e Beneficenza (Ipab)" della Direzione regionale 

"per l'Inclusione Sociale" a Vincenza MORACE”; 

la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macro-aggregati per le spese”; 

la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  

la deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127 “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

la nota prot. n. 866060 del 1° agosto 2023 del Direttore generale, con la quale sono fornite 

le indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023-2025; 

PREMESSO che in data 27 febbraio 2019 è entrata in vigore la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 

2, la quale disciplina il riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza 

(IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende 

pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in persone giuridiche di diritto privato 

senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente interesse pubblico, la quale dispone: 

o all’articolo 1, comma 4, che “Al fine di promuovere l’effettivo inserimento delle ASP nel

sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali ed assicurare l’erogazione dei

livelli essenziali delle prestazioni sociali, una quota pari ad euro 200.000,00 del fondo

di cui all’articolo 25, comma 1, è destinata alla compartecipazione agli oneri IRAP

relativi al personale impiegato dalle stesse. Le disposizioni del presente comma non

rientrano nel campo di applicazione delle previsioni di cui al comma 6 dell’articolo 7.”;

o all’articolo 25, comma 1 che “1.  Agli oneri derivanti dagli articoli 1, comma 4 e 13,

comma 1, si provvede mediante l’istituzione, all’interno del programma 07

“Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali” della

missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, del “Fondo per le aziende di

servizi alla persona (ASP)”, alla cui autorizzazione di spesa, pari ad euro 200.000,00

per l’anno 2019 e ad euro 220.000,00 per ciascuna annualità 2020 e 2021, di cui euro

20.000,00 per gli anni 2020 e 2021 relativi agli incentivi di cui all’articolo 13, comma

1, si provvede attraverso la corrispondente riduzione delle risorse iscritte a legislazione

vigente, a valere sulle medesime annualità, nel fondo speciale di parte corrente di cui

al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e accantonamenti”;

CONSIDERATO che 

Atto n. G14267 del 27/10/2023



 con l’entrata in vigore della l. r. 2/2019 le ASP assumono un ruolo determinante,

potendo intervenire nelle fasi consultive e concertative della programmazione

socioassistenziale e sociosanitaria a livello regionale e locale e concorrere a realizzare i

servizi e gli interventi del sistema integrato sociale previsti dalla programmazione

regionale e locale, anche mediante l’utilizzazione del proprio patrimonio immobiliare,

e in tale veste può sottoscrivere accordi di programma o contratti di servizio di cui

all’articolo 1, comma 3 della l. r. 2/2019;

 con deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n. 555 sono state approvate le

linee guida finalizzate alla definizione degli accordi di cui all’articolo 15 della legge

241/1990 e dei contratti di servizio di cui all’articolo 1 della l. r. 2/2019 tra i soggetti

pubblici del sistema integrato dei servizi di cui al Capo IV della l. r. 11/2016 e le

Aziende pubbliche di servizi alla persona per la realizzazione degli interventi di cui alle

lettere a), b), c) e d) dell’articolo 1, comma 3, della l. r. 2/2019;

 al fine di promuovere l’effettivo inserimento delle ASP nel suddetto sistema con la legge

regionale n. 2 del 2019 è stata prevista l’istituzione di un “Fondo per le aziende di servizi

alla persona (ASP)”, finalizzato, tra l’altro, all’erogazione di contributi per la

compartecipazione agli oneri IRAP relativi al personale impiegato dalle stesse;

CONSIDERATO che 

 con regolamento regionale 21 settembre 2021, n. 16 sono stati approvati le modalità e

criteri di concessione dei contributi per la compartecipazione agli oneri IRAP relativi al

personale impiegato dalle aziende pubbliche di servizi alla persona;

 il medesimo regolamento regionale, all’articolo 3, comma 2, ha previsto che le domande

per l’ammissione ai contributi sono presentate dalle ASP sulla base di apposito avviso

nel quale, in particolare, sono indicati:

a. la misura massima del rimborso dell’importo sostenuto annualmente da ciascuna

ASP per il pagamento dell’IRAP;

b. i criteri di applicazione del riparto proporzionale delle risorse disponibili tra le ASP

ammesse a contributo;

 con deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 457 (Piano Sociale Regionale

“Prendersi Cura, un Bene Comune”. Finalizzazione delle risorse regionali per gli

interventi di carattere sociale relativi agli esercizi finanziari 2023-2024) sono stati

stanziati euro 250.000,00 sul capitolo U0000H41924 ed è stata assunta, al riguardo, la

prenotazione di spesa 54968/2023;

RITENUTO pertanto, necessario approvare, ai sensi del regolamento regionale 21 settembre 2021, n. 

16, l’avviso pubblico finalizzato alla concessione dei contributi per la compartecipazione 

agli oneri IRAP relativi al personale impiegato dalle Aziende pubbliche di servizi alle 

persone (ASP), di cui all’allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate, 

di approvare, ai sensi del regolamento regionale 21 settembre 2021, n. 16, l’avviso pubblico finalizzato 

alla concessione dei contributi per la compartecipazione agli oneri IRAP relativi al personale impiegato 

Atto n. G14267 del 27/10/2023



dalle Aziende pubbliche di servizi alle persone (ASP), di cui all’allegato “A”, parte integrante del 

presente provvedimento; 

di perfezionare la prenotazione di spesa di complessivi euro 250.000,00 a favore di creditori diversi sul 

capitolo U0000H41924 – Missione 12, programma 07 (PCF: 1.04.01.02.000) “SPESE PER 

INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI (PARTE CORRENTE) § TRASFERIMENTI CORRENTI 

A AMMINISTRAZIONI LOCALI” 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

su  www.regione.lazio.it/politichesociali 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 La Direttrice 

       Ornella Guglielmino 

Atto n. G14267 del 27/10/2023




